Para tentar melhorar essa situação, o Congresso Nacional aprovou, em 
fevereiro deste ano, a Lei nº 14.172, de 10 de junho de 2021, com o objetivo de garantir 
o acesso à Internet, com fins educacionais, a alunos e a professores da educação 
básica pública, com a entrega de R$ 3.501.597.083,20 (três bilhões, quinhentos e um 
milhões, quinhentos e noventa e sete mil e oitenta e três reais e vinte centavos), pela 
União, aos Estados e ao Distrito Federal. Entretanto, o presidente Jair Bolsonaro, que 
havia vetado integralmente o projeto, mas o Congresso Nacional o derrubou, acionou 
o STF, através da ADIn 6.926, para derrubá-la definitivamente.